Fakat bu vazifeyi, bir vefa borcunu eda etmek düşün
cesiyle, başka bir kaleme bıraktık. Makalemizin bu şeref misa
firi; kalemi ile, gönlü ile, kafası ile, ilmi ile, irfanı ile İmpara
torltığumuz'un soylu ve çaplı kültürünü temsil etmiş olan Ah
med Cevdet Paşa (ö: 1313/1895)'dır. Cevdet Paşa'nın, Kısas-ı
Enbiya isimli ölümsüz eserinin dördüncü cüz'ünde «Bazı E·vsaf-ı
Seıiiyye-i Muhammediyye» 3 başlığı altında, tatlı ve sevimli bir
üslupla kaleme aldığı «Hilye-i Saadet», kendisinden sonra ge
lenler tarafından, hep olduğu gibi iktibas edilegelmiştir 4• Biz

3 Bkz.

4 Mesela, Şehbenderzade Filibeli Ahmed Hilmi, «Tarilı-i İslam»
isimli eserine: «Milli v.e muhterem bir muharririmiz, Zat-ı Ali-i Ne
beviyye'yi, taklidi garrı kaabil sevimli bir üslupla ve, asar-ı mutebe
re ve mevsukeye istinaden şu sıuretı.e vasfediyor» diyerek, aynen ikti
bas etmiştir. (Bkz. c. I, s. 253-256, İst. 1326)

Ayrıca, Ahmed Cevdet Paşa'nın bu «Türkçe Hilye»sinin hülasası,
hicri 1304 tarihinde (M. 1886), Hattat Hacı Ahmed Arif Efendi tara
fından güzel bir nesih ile levha haline getirilerek, Matbaa-yı Osma
niye'de basılmıştır. Hacı Ahmed Arif Efendi'nin bu levhası da, 1970'
lerde tekrar Ajans-Türk müessesesi himmetiyle ofset baskı yapılarak
piyasaya arzedilmiştir.

Analar ise senden daha güzelini doğurmamıştır.
Sen, bütün noksanlıklardan arınmış olarak yaratılmışsın.
Ve sen, adeta, gönlünce dilediğin gibi halkedilmişsin.»

6 Bkz. Aliyy'l-Kaari, Cem'ul-Vesail, s. 11, İst. 1290; Hüsamed
din Nakşibendi, Şerh-i Şemail, s. 3, Kahire 1254.

7 Divanii Hassan b. Sabit, s. 10, Mısır 1347/1929; ayrıca bakınız,
Fazlullah'is-Samed fi Tavzih'il-Edeb'il-Müfred, c. I, s. 348.

Bundan başka, sivil halkın elindeki tüfek
mikdarı da artıyordu. İsyan hareketlerinin devlet denetimin -
den çıkması, ateşli silahların asiler arasında sür'atle yayılması
na sebep oluyordu. Nitekim Anadolu'da karışıklığı hızlandıran
ve halk arasında korkuyu daha da artıran bir sebep de tüfek
kullanılmasının artışıdır. Hicri 1016 (M. 1607) tarihli bir ve
sika, ateşli silahların kullanılması hususunda hükumetin endi
şesini dile getirmektedir 9• Vaktiyle imali ve kullanılması hü
kumetin tekelinde iken Kanüni'nin şehzadelerinin mücadeleleri
sırasında, şu veya bu sebepten timarlarını terketmiş ve yeni
çeri olma vadini almış çift bozan reaya askere alınmıştı.